jnine Julianam, Godescalchi filiam, dedit, qiice cnm

Adelideregina de Lovenneiisi regione. in Ai.gli.am
venit, .;

yi.Meditalioncs. Viia B. Palris Ebrulfi.
Huc usque.de rebus S. Ebrulfi diuiiiis loculus

sum,1quaettostrum magna exparie iniplenl libellum.

Inde niibi qucesoiiQnindignentiirlectbres, si, bene-
__r.ii accepli mempr, recclp npstros benefactores.

Opto equidem fundatores et beftevolps eooperatores
eorurii seripto-commendare tenaci memoricepbste-
rorum, ul filii Eeclesiae ccramDep in conspectu an-

geloruni:mempres sint eorum, quorum beneliciis in '5

hac mortali yita suslentaiitur, ad perageridam ser-

vituteiri G.ondiloris universoi^u.m.flincvictor Abra-

hara, postquara "acaede quatuOr reguro remeavit, et

Loth nepoteift.sutim cum coricaptiyis stiis ulriusque
sexus el substaniia reduxit, sociis suis ut parles
suas de spoliis Sodoriiorum' aeciperent praecepit.
Per Abrahain,.qui Pater Excelsus interpretatur,
perfecti\viri designantiif, qtii cpntra malignps spiri-

; tus et yitia carnis .quotidie dimicant, riiundtim mun-
; dique.principem siipefani^ terreftos faslus et leno-
cinia carnis conculcant, ac yeluti siercus rtputant.
Per Lbth a barbaris in captivitaieii] ductum, sed
vivaci virtute spifitualis patrui nobiliter ereptum,

qui vinctut ,'yel. decUnatio inferpretatur, carnalis./.
animus seu besliaiis populiis significatur, qui in

Sodpmisj id est delectabilibus flagitiis, illaquea-
tur, et nexu peccali viftcius, a Dep declinans,
a malignis spiritibus captivatur. PersociosAbrahce,
qui pugoasse leguntur, fideles laici jure intelliguu-
tur, qui jussu ejus portionem exuviarum sibi sum-

psisseTeferuiitur. Sic eniiii jn librp Geneseps scii-

ptuinest : Dixit rex Sodqmotum «__Abrdhdtn : Da

mikianimas; cmlera toile tibi. Qui respondit ei: Non

cccipiam quidquum ex omnibus qum tua sunt, exce-

ptis his qum comederunl juvenes, et partibus viroruth

qui venerunt mecutn: Aner, Escol,et Matnbre; _..«"

accipicni purtes suus ! (Gcri. xiy, __i-__4,)Plerique
laicorum mansuetis el modestis moribus adornan-

tur, fide el bona voluntate perfeclis Christi bellalp- rj
ribus adjunguntur, eisque in dcemones virililer pu-
gnanlibus benigniler congratulantur. Fragile iamen

sceculum non relinquunt, omnino lnundaiia deserere

nolunt, sed legali conjugio deserviunt, legistrans-
gressionibus Deumin multis offendunt, eieempsynis
tamcn peccata sua, sccunduin Danielis consiUum,
rediraunt. Isti nimirum parics suas de manubiis hor
stium accipiunt, dum de terrenis ppssessionibus
Deo servieniium monasteria construunt, et de ini-,.

puo inanimona pauperum et infirmoruiii xenedochia

pie constituunt, et de subslanliis suis oratoribiis
reeli victum et vestitum porrigtint. Porro rex.So-.

domorum, triumphaiili Abraham adulans, diabolum

f.gurat, quimjlle artibqs nocendi sanctos quotidie-

\ tentat; quos blaiiditiis el. terroribus nocte dieqtic
impugnat, et omnia mundi delectamenla, divitias

que vel honores ad bpc callide subministrat, ul

animas solummodb in barathrum pefditionis secum

pertfahat. Abraham vero blaiidientis assentationes

regis cOiilempsil, nec l.audes nec munera quaelibet
ab illb recipere digiium duxity -sed comrailitoiiibus

tantuni. suis partes suas, et^qiiaead esum neeessa-
ria erant, sumere permisit. Sic nimirum sancti

viri, dum in hac yita tempus militiae suae-peragunt,
bmnia mundana pro ca.lesli desiderio spefnunt, nec

ullam lnercedem pro sanctitatis suae remuneratione

appelunt. Verum n_undanos principes, qui fide Ca-
tholica et ceternoruin desiderio bonorum cis comi^

. tantur, admonent ut ecclesiis partes suisde patri-
^ moniis et quceslibus Suis donent, et egenos mui_di-

que conlemptores suis beneficiis sustentent; ut a

Christo, qui.se in pauperibus esse; asserit, peren-
nem gloriam sibi yindicent. Multis approbari potest
auctofilatibus et exemplis quod tanlum sibi homi-
nes retiiieht ad eraoluriientuiUceternaesaluiis, quan-
tuin iii eleemosyna iiiiseiMcorditcr distribuunt juxta
praecepturii Salvaioris. Nam ea quce pfo dele__;tatione
earnis prpdige distrahunt, .sep pfo Hiundialis inatii

splendbre felicitatis inutililer diffundunl^ sine dubip
velut aqua deiluens iri.eiilediabililer ffanseunt. Alii

vero, qui hcercdibus suis ingentes gazas augenl et

reservant, prbli dolor! augmealum malitiaemise-

riaequp sibi niultbties accumulant, natosque stios ad

, multorum detrimenta solerler educant. Ipsi enini

furlis et rapacilatibus, multimodisque ttequitiis
summopere ittserviunt, meritoque, maligriitatis-Sitae
dignisultionibusttiulciati, depereunt. Sic neinpeiit
ut nec ccelo, nec terra digni judicentur, et amplos.
honores ingfali successores adipiscanlur, el ante-

cessores, qui pravis hceredibus nimias opes proeura-,
verint, a multismaledicantur.

. Providi sophislce dp maramOHainiquitatis amieos.
sibi faciunt, qui, dum carnalia eorum ad prceseniis
yitae susle:ilalionem: percipiunt, nieritis et orat-

tibnibus spiritualia benefactoribus suis in ceternum

fependant. Bajocensis Ebrulfus snmmopere sibi per-,
quisivit debitores.bujuscembdi; de cujusjam rebus
iri praesenti opusculo plurima retuli. Amodo de ipso

) patre ordiar, et ejus gesta, sicut a priseis scripto
seu relatione traduntur, breyiter prosequar, et vi-

tam ejus ad refectioriem legentium hic ita inserere
nitar.
. Venerabilis igituf Paief Ebrulfus, admodum no-

bili ortus prosapia, Bajpcasin:e: urbis priuiidus ex-

siitit. Quem parentes, nimia educantes cura, catho-
licae fidei magisterio tradideruiit. Qui iiiira yeloci-
tate diyinaefhuiftanadiligenier pereurrens studia,
eliam adhuc ptief ipsps magistros dicitur pra_ces=-
sisse doctrina. Ccelestis enim gratia, quce sibi euin

rcligiopis dpctbrem futurum praevjd.etat, in piiinibus
eflicacissiine docilem feddiderat. Neque ex insoien

tia, ut mos est hujus ceiatis; superbe aliquid agendo,
tantce inddlis digiiitatem inficiebat. Vultu siquidem
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spcctabilis et affatu dulcis, nulli levitatetaliqua exi- _,
stebat gravis. Qui, sicut dieluni esl, nobilitatis lam-

pade clarus, immortalis Deijam notus praescientice,
mox innoluit Clothario regi, filio Clodovei, qui pri-
mus ex regibus Francorum Chrislianus faclus est,
el a beato Remigio.Remorum archiepiscopo, cumtri-

bus nobilium miliibus baptizatus est. Qui compe-
riens quis, vel eujus nobUitatis esset, illico praesen-
tari sibi eum jubet, condignum fore dijudicans
ut quem mentis nitor exlulerat, regalibus ministe-

riis deserviret. Per humilitatis autem officium tan-

tam ei supcrnus imperator contulit gratiam apud
lerrenum, qualenus, caeteris pi-aelatus, in palalio
maximum obtineret loctim. Oraloris quippe facun-

d':a prceditus, ad agendas causas inter aulicos resi-

debat doctissiinos. Ita lamen scecularibus inlende- J

bat negoliis, ut nunquam relaxaret animuni ab

tspectu internae dilectionis.

Sedcum oppoituna spes propagandae sobolisha-

beretur. in domo patris, crebra el honesta amico-
ru:u compulsus persuasione, condignam nalalibus

uxorem instituitducere. Quam gratia postsfilatis
suscipiens, non earus voluptate, divina prceccpla

exsequendo devoie, solerti eadem crebro secum
volvebat meditatione. Fruebatur itaque vir Deoplc-
nuslemporalibus, cautacogiialioneprovidensnedis-
plicerel conditori in accepiis rebus. Cumque locu-

pletatus nimis fieret, pius gaudebat bono opere

quam bona possessione. Priscorum Patrum gesta,

quae per muitos codices legerat, qualiter in sese .

transferret, sumrao studio elaborabat. Insistens au-

tem eieemosynis, orationibus atque vigiliis, conju-

gem quam duxerat ad idem sanclitatis opus evoca-

bat; quatcnus per virum fidelem, etsi fidelis, ac-

crescerel devotio mulieris. Sicque degens adhuc

sub laicali liabittt vitam instiluerat, ul nihil ab his

diserepare videretur, quos iniperium regulare coer-

cebat.

Cum ergo beatissimus vir quadam propria lege,
laudabiliter viveret, et Dominicis praeceptis arden-

tcr inserviret, conligit ut Dominum in Evangelio
suis praecipientemaudiret : Qui vult venire posime:

abneget semetipsum, et tollal crucemsuam, et sequq-
tur me (Luc. ix, 23)'. Illud etiam ad cumulum per-
fectibnis vir Dei allce memoriaecondiderat, quod j
ipsa conlempioribus mundi pollicetur Veritas:
Amen dicovobis quod vos, qui propter me reliquhtis
omnia, centuplumaccipietis, el vilam mternam possi-
debith (Matth. xix, 29). Veridicis igitur accensus

promissis, quod antea cum discretiorie feceral, fa-
cta dislraciione rerum, quidquid habere potuil,
pauperibus erogat. Conjugem, quam ut palris no-
men haberel acceperat, sacrp velamine consecrans,
ccelesli sponso condonavit." lpse, tanquam elapsus a

natifragio, ad riionasterium festinavit, et factus mo-

nachus, mansit ibi in omni humilitate serviens Deo

per aliquod tempus; excrescebatque in eo niagis
alque magis sanctaeconversalionis affectus.

Relator viisenionasterium, ad quod prcefalus vir

t confugit, proprio nomine nobis non distinguit.
Unde quod de hoc seniorum narratione didici, di-

gnum duco fuluris breviter enodare. Venerabilis

Martinus, Verlavensis abbas, abbaliam construxe-

rat in loco, quem Duos-Gemellos ab antiquilate

vulgtts vocitat, pro resuscitationegerainoriira, quam

ibidem factam vetustas memorat. Nam geminam

prolem potentis heri mors immalura sine bapli-

smaterapuerat; unde niraius dolor utrosque paren-
tes invaserat. Martinus aulem, ab Anglia reversus,

amicos lugentes invenit, consolationem e ccelo qure-

sivit, meritis et precibus gettiinos vilae reddidit,

eosque in patrimonio eortimdem nionachos Dep
dicavit. Antiquum ab eventu eidem vico nomen

usque hodie perseverat, el ingens congeries lapi^
' dum in fundamenlis cedifieiorurh.et ruinis mace-

riarum evidens lesliraonium j.dat quod magnae di-

gnitalis hominum habitatio Baj'ocensempagum illu-

s.raverit. Ebrulfus, adhuc divitiis et honoribus

potens laicus, prcefati, ut dicunt, ccenobii coiislru-

ctionis astitit cooperator idoneus. Incipientes enim

consilio adjuvit, haesitantes corroboravit, opibus et

fundis, multisque modis res nuper incceptas au-

gmentavit. Ad postremum omnibus nudalus, ibi se

abdicavit, verusque Dei pauper mcnachile sehenm

ibidem suscepit, et armis obedienticeDeo militavit,s

et intuentibus exemplb coruscavit.

Verum, cum ob sanctitatis graliam ccepissel glo-
riosus confessor Ebfulfus a fratribus honorari,ca-

, sum elationis metuens incurrere, accitis secuiri tri-

bus. monachis, quos sibi farailiari colloculione con-

junserat, et ad id.perfectionis certaraen prom-

ptiores cognoverat, uipole soliusDeiconlemplationi
volens incuinbere, summa cum velocitale studuit

eremum expelere, Qui, per Oximensem pagum,
iii locum qui Moniis-Fortis dicitur, venerunti ibique,

quia locus amcenus silvis et fontibus abundabat,

hcspitati sunt, et aliquandiu solitariam vitara du-

centes, sancte vixerunt. Sed, quia duo castena,

Oxiinis, Guaceiumque in vicinio erant, ubi plures
acturi forenses causas veniebant, servi Dei adven-

taniium muliitudine molestias plerumque perfere-
bant. Prcefata nempe oppida temporibus Ccesaris

fuisse, eique leguniur forliter resiitisse; ibique
i per multa scecula prijicipum sedes perm,ansisse.
Inde frequentia procerum atque medibcrium, qui--
bus anlea nobilis heros in sceculi fastigio .'notus

fuerat, jam speciali iheorice ferventer inhcerentem

visitabat, et multipliei colloquio de causis ulilibus

prolaio, ccelestia medilantein inquietabat. IJltU-j;

igilur venerabilis viri locum deseruerunt, ibiqtie

posleri basilicam, quceadhuc perdurat, hi honpfe-

S, Ebrulfi ccndiderunt.

Deinde silvam ingressi sunt amatores, ercmi,

quam Uticum protestantur inoolse.Quaesilva den-

sitate arborum horribilis, crebris lalronum fre-

queiitala discursibus,. habiiationem praestabat im-

manibus feris. Cumque inti-epidis gressibus va-

stissimaloca. spliludinis peragrarent, non invenien-'
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tes ubi conveniens suce deyolioni hospitium collo- A

carent, beatus Ebrulfus, purae cortscientiaespirilu
inardescetis, oravit ad Dominum, dicens: c Domine
Jesu Christe, qui pbpulb tuo Jsrael gradienti per
desertum, te duciorem fidelissimum in cplumna nu-

bis et ignis exhibuisli, dignare propitius nobis vo-

lcnlibus J__gyritiac_eservitutis damnationem eflu-

gere, locum libertalis et nostrae fragilitati bppor-
tunum clementer ostendere I > Moxvero completa
oratione, apparuit fideii viro ahgelusDoihini, ad-
veniens quod poppscerat indicare. Quem sequentes
praevium, peryenertint ad fpr.tes habilissinios ad

pofandiim; qui paululum dirivati col!'gebantur in

magrium stagnum. Ubi genua flectentes, monslra-
lori Deo immensas referunt laudes, qui nunquam
scrvos sucs spernit sperantes in se. Celebrata au- "

lem gratiarum actione, nomen Domini invocantes,

pro quantitate habitanlium de virgultis et frondi-
bus conslruxere tugurium. Quod clauslro parvulo

ejusdem materiae circumcingentes, manserunt ibi,

optalae quietis refugium consecuti. Quorum servilus

quantum libera, tantura Deo comprobatur exsli-
tisse grata. Omnem quippe mundi strepitum con-

culcantes pedibus, solis inhaerebant coelestibus;
etqui curicta cbnlempserant, prceler Deum nihil
habebant. Unde beiie Cum Psalmographo cantare
meruerunt: Portio meq, Dpmitte, dixi, custodire le-

gem luam (Ptql. cxyiii, S7). Sunrirai namqiie Dei

obsequerites fegi, eura solum parlem conabantur

adipisci, r>
Dura ergo tota vigilantia inteiioris hominis pro-

fectum acquirefent, neque eos aut loci asperitas,
aut bestjarum feritas a prpppsitodeterreret, faclum
est ut quidam latrpnum, qui silvam incolebant,
ad eos diveiteret. Et admirans eorum constantiam,
et in Christi servitip perseverantiam, ait: cOmo-

nachi, qtiaecausa turbatipnis voshas partes coegit
adire ? Vel qupmpdp praesumpsistis in tanta hospi-
lari spiitudine ?.Npnpptimum lpcura invenistis. An
nescitis quia hic est locus latronum, etnon eremi-
taium? Hujus nemoris incclce rapina vivunt, pro-
prioque yiventes labore, consorles pati nolunt.
Non diu tuli hic esse potestis. Praeterea arvainculta
el infiuctuosa, vestroque labori inyenistis ingrata. >
A'dhcecyenerabilis Paler Ebfu]fus, ut erat vir elo- U

quens, singula proposilioiium exsectitus, respondit:
. Vere, frater, npri turbatipftis insolentia, sed cuiicti-

polentisDei huc nos appulit prrescienlia. Neque ex
ulla usurpatiohe ad haecdevenimus loca, sed potius
ut libefitisdefleamuspeccatanpstra. Et quianobiscum
est Dominus, in ejus tutela posili non liraemus minas
hpininum, cum ipse dixerit: Nolite timereeosquipc-
cidunt corpus ; animm aulem nonhabent quid faciaiit
(Mutih. x, 18). Illud auiem quodproposuisti ultimura
de labore, noveris quia potens est Dominus servis
suis parare in deserto mensain refectionis. Cuj'us
opulentiae particeps et ipse fieripotes, si pravitalera
quam eiierces deseris.et Deo.qui vivusel veriis est,
ie famulaturumdevptissime spoponderis,fili. Nostcr

\ nqmqueDeus, ul ait propheta, in quacunqut dh pee-
cator convettut fueril, qumcunqueoperaiut ett mala

tiblivionitradit (Eiech. xvni, 21). Ne ergo desperes,
frater, de bonitate Dei propler immanilatem scelc-

rum; sed admonitionem Psalmographi sequens :Di-
verte a malo, ei fac bonuiri (Ptnl. xxxiii, 15), pro
certp intelligens quia oculi Doniini super justos, et
aures ejusadprefeesi eorum. Sed et illud nolumus le

ignorafe, quod idem pro.pheta personat cottiinuo

lerftbili relatipne: Vultut aulem Domini tuper fa-
cientet mdla, ut perdat de terra memotiam eotum

(ibid., ,17). Qued si diyin_epietatis inluilus praesens
adest justis, uteoruin preces exaudiat, palelprocul
dubio quia diveriitur abinjustis, uleoruiti quando-
que impudentiam potenter puniat.» Tunc ille, in bis

* sermonibus superna compunctusgratia,reversusest
ad propria. Mane autemfacto, renuntiatis omnibus

quae habebat, deportans secum tres tatttum sub-

cinericiOs panes et favum mellis, citato callerepe-
davit ad seryos Dei, et procidens ante pedes S.

Ebrulfi, protulit eulogias benedictionis; moxquc
sancto afilatus Spiritu, emendaliorem vilam polli-
citus, ibidem mpnachilem adeplus est professionera

primus.. Quem imitantes multi ejiisdem silvselatro-

nes, per admojiilionem beati viri aut fiebanl roo-

jiachi, aut desererites latrocinia efliciebantur cul-
tores agri, Ex vicinis etiam locis, fama divulganle
beati viii; nomen et meritum, nonnulli veniebant
ad eurii, desiderantes ejus contemplari angelicani

, faciem et j'ucundissimuin audife sermonem. Cumque
'"ei admiriistrarent quaecorpori erant necessaria, re-

fecti spiritualibus cum alacritate mentis reineabarit
ad sua. Qtiidam autem ex ipsis, ut meruerunt

perffui ejus cpllbquio, deprecabantur ascribi tam

spirituali collegio, ja.mque propter frequentiam ve-
iiientium praedicta silva selitiidinis aniiserat ve-

cahulum. ;
VII. Sequentia vilm __..Ebrulfi

Accrescenle itaque numero fratrura, accies-
cebat et in beato Ebrulfo gratia virluluiu. Patieiitjm

quippe singularis, abstinenliae erait praedicabilis,
. creber inoratione, hilaris in exhorlalioue. Pros-

periiate ttesciebat extolli, adversitate non poterat
frangi. Qubd ei deferebatur a populo lideli, pau-

) peribus qui ad euni confluebant mandabat dis-
tribui, dicens non oportere monachos aliqua de
crasiino solUcitudine angi.

Quadam igitur die, deficiente copia panis, paupcr
ad januaui veniens, eleemosynam postulare coepil.
Qui cum denegaqtem se habere quod largiri possct
ministrum inclamarel, venerabilisPaler ait: i Fra-

ter, quare negligiSclamorem pauperis ? Da, quaiso,
eleemosyiiam inopi. >Al ille : i Non habeo, in-

quit, Pater, nisi dimidium panis quem reservo par-
vulis nosiris. Nam caetera secundmn jussuni tuum

erogayi. > Cui ille : < Non debes bccsitare, flti.
Num legisti Prophetam dicenlem : Beatus qui in-

ielligit supet egenUmet paupetem; in die maia li-

berabit ettftiDominus ? (Psal. XL,1.) Nuiiquam sane
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dcsinei fldelis conditor pascere, pro quibus digna-
liis esl, a_£xus cruci, pretiosum sanguiiiem impen-
dere. >

His a venerando Palrc auditis, minister dimidium

panis queni reservaverat parvulis, uni famulorum

iradidit, dicens : « Cito curre, et pauperi largire,
sed noli eum revocare. » Qui jussis obtemperans ,
landiu cucurrit, donec egenuin fere uno stadio a

monasterio remotum reperit. Cui cum diceret:
. Accipe, Domine, eleemosynam quam tibi abbas

mitlit, > ille baculum, quem manu gestabat, in

terra defixit, Deoque gratias agens, ambabus mani-

bus agapem suscepit. Cumque de humo baculuni

abslraxisset, nec adhuc eleemcsynae pertitor de lo-

co recessisset, subilo fons magnus, cuspidem ba-
culi secutus, erupit, qui usque in hodiernum diem

cbulliens, ibidem fluit. In quo loco multce infirmo-

iiim sanitates palratae sunt, et de longinquis re-

gionibus febricitantes pro desiderio curalionis illuc

ascili sunt. Per visum etiam pluribus j'ussum est

ut pro salute nanciscenda Ulicensem salium quce-
lerent, et de S. Ebrulfi fonte, qui manat illic, bi-

berent. Plures igitur de Rurgundia vel Aquilania,
seu de aliis Galliarum regionibus exierunt, Ulicum

cum summa diflicullale qucesieriint, et vix, quia
tunc locus illc obscurus erat, uti desertus, inda-

gantes, invenerunt. Tandem invento fonte cum

hausissent, el inde cum sancti nominis invocatione
fideliter bibissent, seu caput vel alia raembra la-

vissent, recepla sanitale gaudebanl, Deoque gra- C
tias agentes, ad propria laeti redibant.

Haecibidem per multa saecula frequenter usque
ad tempora Henrici, regis Francorum, agebantur,
dum post devastationem Danorum raro cullore Uli-

censis pagus incolebalur. Tunc quidam pagensis,
nomine Berengarius, ex palerna successione illud

rus suscepit; et, ne advenlantes infirmi sata sua

devasiarent, fontem sepe circumclusit. Dolens

namque ruricola crebro irascebatur quod prata ,
horli et alia quce in circuitu habebantur, ab exlra-

neis, qui causa salulis illuc confluebant, concul-

cabantur. Ab eodem tempore miracula sanitatum

ibidem fieri cessaverunt, quandiu prrefalus Beren-

garius et hceredes ej'us Leterius ei Guillelmus alque r.

G.ervasiuspraedium illud possederunt.

Erogato itaque a S. Ebrulfo pane pauperi, ecce
ante solis occasum quidam clitellarius aslitisse pro
foribus cellulce visus est, pane el vino suflicienter

onuslus. Qui vero eum adduxeral, dicens se fene-

ratorem esse, ministrum advocavit. Cui tradens quae
delulerat, ait: t Vade fraler, et da luo abbali. >

Quo dicto, velut iter accelerans, equum ascendit
el feslinus abscessit. Cumque pater personam dato-
ris requireret, responsum est ei quanla cclerilate
discessisset. Intellexii ergo haec sibi a Deo delala

fuisse, et exhilaratus spiritu, gratias egit pietati
ejusimmciisae, qui multiplicat m.sericordiam suam

servis suis, et reddit plura pro paucis. Ab illo vero

A die nunquam defuit illis quod poscit usus humanae

fragiliiaiis.
Sed cuni paulatim, pio Domino prxstante auxi-

lium, lemporalibus bonis augmentari ccepissent,
duo scevi latrones ex alia provincia, audientes mul-

tiplicari eorum substantiam , direxerunt gressum
ad beati viri cellulam, et assumptogrege porcorum,
cum silvam egredi festinarent, reciprocato itinere

ipsam eremum cceperunt circumire. Et non inve-
nientes liberam exeundi poleslatem, obslupefacli
cur hoc cpntingeret, et jara errando fatigati, au-
dierunt signura, quo fratres accili convenirent ad

orationis studium. Ad cujtis sonitum nimio lerrore

perculsi sunt, et, relictis porcis, ad hominem Dei
velociler accesserunt; et confessi crimen quod

Begerant, facti sunt ei monachi.
Verura ad comniendandani illuslrera gloriam

magistri, non illud tacendum esse duximus, quod

per quemdam discipuloruni ejusdem honorilicen-

lissimi viri exhibuit praecellens gratia septiforrais
Spiritus. Corvus nanique, qui prope monasterium

nidificaveral, ova furtive rapiebat, et per insertam

fenestram refectorium intrans , oronia turbabat,

nidoque suo quod tollere posset asportabat. Tuiic

wius ex fratribus, cujus boc erat ofiicium, simpiici-
ter orans inquit : « Doirtitie, vindica nos de adver-

sario qui aufert quod nobis donat tua miseratio. >

Necmorareperieruntvolucremsub arbore morluam,

qua sibi collccaverat nidum. Sic quidquid eis no-

' cere voluit, aut cito periil, aut pceniteiis melioris

propositi habilum recepit.

Igilur cum omnium inspector Deus gloriosum
certamen Ebrulfi dilecti sui clementer aspiceret,
cor illitis fidei soliditate roboravil, quatenus perse^
verans in opere, exemplum fieret caeteris regularis

disciplinae. Qui licet vehementer arderet adire re-

moiioris deserti loca, et hominum declinare con-

sorlia, prudentiori tamen consilio deliberavit prae
sens prodesse exercilui, cujus dux atque magister
exsliterat propositi. Meluens videlicel, si se fun-

damenti auctor subtraheret, opus cedificii propler
uovilatem aliqualenus vacillarel, praecavebat ne,
dum sibi locum quietis provideret, aliis detrimen-

lum forel. Persistit ergo princepsagonizaniisexer-
cilus, et in acie ut miles pugnans, el extra aciem

ut forlis ducior per incrementa virlutum sese pro-
ferendo sublimans. Cujus celeberrima sanctilatis

opinio plurimas percurrens provincias, ad ejusdem

professionis luctamen felices el slrenuas, Deumque
meluentes personas illexerat. Tradebantautem beatb

viro domos, prcedia, possessiones et familias, ro-

gantes ut eis monasteria cedificari praeciperet, el

ordinem quem vellet vilaesolers pastor imponeret.

Quorum petitionibus vir sanctus acquievit, et xv

monastsria virorum seu mulierupi regulariter in ;

slituit, et singulis probatissima. vitcepersonas prae-
fecil. Ipse autem proprio ccenobio, quod prius aedi-

ficaveral prrefuit, in quojugiterin Dei serv!tio per-

mansit, exhortans fratres i ad alliora progredi, et
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pertimescere multiformes irisidfas diaboli. > Fama j

saiictitatis,'la'nti Pairis pervenit ad aures principum,
:l qui temporibus illis frena regni rexerunl Ffanco-

j.ruiti, qtii nuper submissi fuerantleni jugo Chrislia-

noruiri.. : :

Clolharius enim Senior annis quinquaginta et

unoregnavlt, moriensque qtiaiuor filiis suis l-egnum
in telrarcUiasdivisum reliquil. Garibertus itaque
Parisius , Hilpericus Suessonis , Gftntfanniis Au-

fel.anis, et Sigishertiis Metiis regnf sedem sibi col-

locavit.. Sigisbertus autem , qui juri.Or oriinibus

eraty primus omuiura duxit uxorem, filiamscilicet

regis Galiciae."Brunichildeiri , qttaepeperit ei Cbil-

deb.rtum regem, et lngundeni, Herminegeldi Guis-

sigoihortirti regis et martyris conjugem, et Bertam,,

Adelberti Canluafiorum regis uxorem , atque Bo-

vam Deo sacralam virgineni. Deinde post vm an-

nos, fraude Ghilperici ffatris sui occisus est, et

Childebertus ^dhuc puer cuni Brunichilde malre

sua regnum adeptus est. Qtio fere xxy annis for-

tiler, tit in gestis ejus legitur, potitus est. Qui,

postquairi miillos labOi.es perpessus veneno periil,
Theodeberlp et Theoderico filiis suis duas tetrar-

chias patfis sui dimisit; cuitt quibus Lolbarius

Magnus, Chilperici filitis, fere xx annis inimicitias

exerciiit. Tandem Theodebertum regem bello per-

euiit, et vetulam Bfuiiichildem ad caudas equorUm

iridbmitofuiri cfiideliter ligar-i fecit, pptentem re-

ginam, cui quondairi Gregorius papa, ul in Gesth

poniificalibus ei Reghtrd declaratuf, suppliciter fa- (
verat, fftistalim discerpsit. Sic nimifum, emnibus

remulls de iriedio.ablatis, monarchiarn Francire sp-
Iris obiiriuit, iiioriensque Dagbberto filio suo , cu-

jus gesta Francis riOlissima sunt, feliquit.
Ih illo tempore, duin isti Gailis priiicipati sunt,

Romanum imperium Justinianus et Justinusminor

teriueruntj Tiberius quoque et Maiiritius , Phocas

et Heraclius. ApOstolicam vero sedem tunc rexe-

fiint Hoririisda et Joannes , Felix et Bonifacius ,
Joaniies et Agapitus, SViverius.Vigilius et Pelagius,
Joannes et Beriedictus, Pelagius et magrius docior

Gregorius, Sabinianus et Boriifacius , Deusdedit et

Bonifacius, in solemniiate Omnium Sanclorum fa-

i-iosus. In diebiis illis Rotbomagensem metropolira
tenuerunt Flavius_ei PrcetextaiuSj Melantius, llil-

'
dulfus, celebrisque proles Benedicti Rorrianus.

VIII. Sequenlia.
Haec-de chronicis rimatus sum, lectoritme meo

6atisfacere volens.-breviter adnolavi, ul satis elu-

ceat quibus lemporibus bctogenaria floruerit in

mundo vita sancii Patris Ebrulfi. Nunc ad qucedara
nitbr enarranda regfedi, quae non scripto, sed se-

niorum clidici 'relatiqiie. In nimiis eriiiri procellis,

quae lempore Danorum eriorniiler furuerunt, anfi-

quOrtim scripia cum basilicis et aedibus incehdib

deperiertint; qticcfervida junioruni studia", quanivis
irisatiabilitef siiiant, fecuperarenequeunt. Nonntilla

vero, quae per diligentiam priscbrum irianibus bar-

barorurii splerler erepta sunt, damnabili subsequen-

i.tiuni negligentia, proh pudor! iuterierunt 5 qui

sagacem spiritualium profunditalem Palrum libris

insertam servare iieglexerunt. Codicibtis. autem

perditis, anliquorum res gestae oblivioni traditae

sunt; quaea mbdernis qualibet arte recuperari non

possunt, quia veterum monumenta cum mundo

praetereunte a memoria praesentium deficiunt, quasi

grando vel pix iii uridis cum rapido flumine irre-

meabiliter fluente defluuiit.
Nomina locpram.,. in quibus Paler Ebrulfus xy

mouasteria conslruxit, et vocabula patruni, quos

idem ccenobialibus tprmis vicarios Chrisli praefecit,
variis iriutaiionibus. rerurii per cccc. annos abplita

suiit, quae sub inultis principibus a L.otbario Magno
et Childeberio coriligerunt, qui usque ad Philippuni

et Ludovicum, ejus filium, in Galliis. regnaverunt.

Qucedam lamen annosi sehes visa vel audita filiis

ore facundo retulerunt, quae nihilominus el ipsi

tenacis glulino memorice relinuerunt, et sequenti
cevo divulgaverurit. Digna itaque relatu serentes

fralribus suis insinuant, per quce dura morlaliuin

corda Creatoris ad araoremincitant, ne pro abscon-

dilo in terra talento cum torpenti servo damnaiio-

nem incurraiit. Igitur quce priscis a palribus jam-

dudum puer didici auscultale, et mirabilem Deura.

in sanclis suis mecum magnificate.
Dum longe lateque fama beati Patris diffunderer

tur Ebrulfi, ad fegis Francice pervenit aures ChiL

deberti. Qui nimio cupiens desiderip yidere illum,

1 cura uxore suai et aliquibus de familia sua, perrexit

Uiicum. diinique pfope monaslerium viri Dei per-

veniss.et, in locum scilicet tibi iitinc basilica i» ho-

nore beatce Dei genitricis, virginis Mariae con-

stvucta esf, de equo reverenter descendit, ac ut

omnes a.d obyiandum servp Dei honeste se prcepa-

rarent, imperavit.' Tune clerici qui comiiabantur

ei, yeslimentis indiiti astiterunt, roanus ad reli-

quias atque cruces, quas, super p.alKa ppsueraal,

miserunt, el eadem resumere voluerunt, sed nullo

modo movere poltierunt. Unde onines, nimio tnce-

rofe affecli, in terram se prostraverunt, et miseri-

cordiam Domini siippUcitef deprecali sunt. Regina

vero, sese voto COnstringens, ait: c Si omnipotens
Deus dederil riobis polestatem ul saera quce bic

" posuimus, sospites recipere possimus, iri' hoc loeo

venerabiiem eeclesiam in lionbre'' Geriilricis ipsius
construi fSciam. >.His diclis, clerici manus sacris

apposuerunt, sed nihil pfofeceftint. Tuiic.regina
nimis raoesia, cum lacrymis aiebat: « Scio peccata
mea promereri ut servura Dei nOn possim conteiu-

plari. Attanien, si pef irttercessionem ipsius sancii

creator omnium Deus nps respexerit, et saneias

nobis reliquias auferre permiserit, altare marmo-

reum ex propriis suniptibus prceparabo, et eidem

. faciam deferri beato. >Cumque ab ore hoc protulis-

set, onines reliqtiice per se ipsas motae.sunt, quas

accipienteSj obviam viro Dei cum gaiidio processe-
ruiit. Jam eniiri beatus vir, adtiiiata fratrum turma.

Veniebat, et cum _o multiludo pbpuli utriusque
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sexus in adyentu regis tripudians properabat. Stis- j

eeptus ilaque rex, per iriduum ibidem demoralus

esi. Tertio autem die sub chirographo xcix villas

B. Ebrulfo tradidit, ac ad sups inde lcelus lares re-

meavit.

Regiiia vero, voti sui memor, in colle, qui inter

rivum Carentonae et silvam consistit, intemeratae

Dei genitrici Mariaehonorabilem ecelesiam construi

fe«:it, el altare marmoreuni, ut spoponderat, vetie-

rabili viro transmisit, quod multis annis in eodem

*oeo perduravit. Deinde, post mullorum annorum

curricula, quidam homuncio partem ejusdefn mar-

moris ad alium locum iransfcrre-voluit; sed casu

illud per medium fregit. Quod factum, ut omnibus
manifestaretur Deo displicuisse, non in longum

passus est inultum remanere. Nam anleqtiam annus '

revolveretur, prcefaius homo vita privatur.
In basilica quam reluli reginara condidisse , duce

arce sunt consecraice, quarum una dicata est sanctae

et individuce Trinilati, altera vero intactce Virgini,
Dei genitrici. Fertur quod ibi fuerit ccenobium san-

clinibnialium, necnon ccemetetium monachorum et

sublimium viiorum, quoruin illuc cadavera bajula-
bantur ad sepeliendum, quia in valle palustris hu-
nius erat, etin hieme passim dum foderelur, lym-

pha mox scaturiebat, manaiisque foveam fons

adimplebat. Unde in praedicta cede Virginis Matris

plurima insignis habitationis indicia panJuntur, et

usque in hodiernum diem honorabiles ibidem sar-,

cophagi Servantur, qui spectabilium fuisse perso- <
iiarum sine scrupulo ereduntur. His ita se haben-

libus, ad ea narranda quae restant veniamus.

Vir Deo plenus, ut frequentiam ad se adventan-

tium se ferre non posse vidit, suum digne monasle-

rium ordinavit, laieuter inde secessit, et in erypta

quadam per tres anaos ita delituit, quatenus a mtllo

monachorum penitus scirelur, excepto uno, no-

mine Maicho, qui filiolus viri Dei erat, caelerisque
familiavior afcana ejus noverat. Crypta vero sub

motite frondoso prope rivulum erat, et a monasterio

fere dimidia leuga dislabai. Diabolus aulem, 0111-

nium bonorum inimicus, videns fratres in bonis

excreseere operibus, nisus est eos ex felle maligni-
tatis suse nequiter inebriare, et nefaria perlurba-
tione omnes pariter conlristare. Seditionera itaque '

inter eos quondam immisit, quae adeo convaluit ut

duo.ex iilis necarentur, et reliqui omnes inedicibili
mcerore aflicerentur. Filiolus ergo servi Dei, ul in-

sauabile sibi ulcus in corpore fratrum prospexit,
concito cursu ad archiatrum properavit. Quem cum

yir sanctus veriientem conspiceret.a longe, intellexit
non sine causa illum tantopere fesiiuare, veniens-

que iu occursum iliius, sciscitatus est causam ad-

ventus ipsius. Porro Malchus seriatira exposuit illi

quoraodo fratres immissione dcemonis in seditio-
nem fuissent excitati. Quod cum audisset, zelo Dei

succensus infremuit, el cum nuntio festinus accur-
rit. Cumque ctenobio appropinquasset, et in locuni,
ubi nunc ecctesia inhonore ipsius condita slat, ad-

l. venisset, omnia signa coenobii per se ipsa spnare

cceperunt. Siroiliter de ecclesia BeateeMarice signa
sonue.ruiit, et de basilica S. Martini, qui Elegans
dicebatur, ubi parochia conveniebat, in loco qui
Bercoteria vulgo nuncupatttr.

Tunc diabolus animadvertens sanctum advenire,

assumpta humana efflgie ccepit fugere. Quod cer-

nens vir beatus, ait ad filiolum suum : « Videsne,

frater, hominem illum curreutem ? >At ille :« Non

video, domine. t —« Ecce, inquit, diaboius in ho-

miriis forma transfiguraltis aufugit, limens ibidera

amplius remorari. >Hcec dicens, insequebatuf Be-

lial fugienlem. Qui cum in illum lOcum, qui riunc

ab incolis Escalfou vocitatur, pervenisset, Salan

uiterius fueiendi licentiam non habens, stetii. Bea-
3 tus vero Ebrulfus audacter accessit, in furnum ar-

denlem, qui coquendis panibus parabatur, illum

projecit, et os clibani operculo ferreo, quod ibi forte

reperit, protinus obstruxit. Locus idem exinde ab

eventu Escalfou vocatus est. Hoc itaque mulieres,

quae panes suos ad coquendum detulerant, ut vide-

runt, obstupefactce viro Dei dixerunt:« Quid facie-

mus, domine, de panibus nostris?> Quibus ille ait:
« Polens est Deus absque corporeo igne panes ve-'

slros coqtiere. Plateam ante clibanum diligenter

scopale, et serialim panes vestros ibidem exponile,

et, cuin ad plenum cxcocti fuerint, ad proprias do-

nios deferte. > Qttod ita factum est, cunciis Deum

collaudantibus quibus hoc ostensum est. Deinde

_;beatus Ebrulftts ad monasterium suura rediit,

duosqtte fratres qui perempli fuerant, coram se

deferri prsecepit. Proslratus autem in terram, tan-

diu precibus incubuil, donec ipsi a somno mortis

excilarenlur. Qui, data confessione, et coinmuni-

cati Dominico corpore, rursus spiritum exhalave-

funt, miranlibus cunctis et exsultanlibus, qui hoc

viderunt. Qtios venerabilis Pater honorifice tumulari

jussit, et de salvatione illorum certus, Deo gratias
devoius reddidit.

Rcec ei multa his similia seniores referunt exhi-

bita per Ebrulfum, addentes quod grahdaeyum mo-

nachum viderint, nomine Natalem, apud Ulicum,

qui grande voluraen habebat de miraculis et rebus

gestis per scepefatum omnipotentis Dei famulum.
) Quondam missa finita, ardens candela per incuriam

super altare dimissa est. Incolis vero alia curanti-

bus, fiamma Iichinum usque ad mappulara altaris

absumpsit, et ignis edax inde altaris linteamina

casu- corripuit, et librum, cujus exemplar a nobis

usquam reperirt nequit, et quaeque ibidem combufi

potuerit, quce circa vel super aram erant, concre-

mavit. Omnes igilur irreparabile damntim de noti-

tia prceteritorum planxerunt, et, quia illitterati

erant eremicolce, noti scriplo reparaverunt, sed elo-

quio junioribus, de his quae visu vel audiiu perce-

perant, intimaveiunt. Ipsis quoque deficientibus,

ignorantice caligo nepotes obtexit, et indaginera
transactorum irretitabiliter abdidil, nisi ea tantum

quce solertia cujusdam sopbistce in vila sancti Pa-
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tris ad legendiim in Ecelesia sMctim cohgessil.
Niinc autem, sicut principiuiti ejtisdem lectionis

nos.fbinseriii opusculp, si.c etiara finem operum et

vitae sirie fttco falsitalis utjUter compaginabo_

Elapso iriterea aiino vicesimo secundo inchoatio-

nis eOrura in ipsa eremo, in eodem monasterioab

irtcufsione insidiatoris. generis humani pestifera
clades siibitane_emoftis ingfessa adfuil, Reatusvero

Ebruifus, hon sicut mercenarius, qui in niedio ]u-

poiu.ji,derelictisovibus, fugam arripuit.sedutverus

pastprcuitt eis certamen iniit, et implens Apostoli

iripnita, gaudebat cum gaudenlibus, flebat cuitt flen-

. tibus (Rom. xii, 15). Quibus verba exherlalionis

faciefts,"ait: « 0 fraires, roborate corda veslra, et

eslote parati. Virililer agite, et conforlumini (I Cor;

xvi, 1.3).i'n Domino, scientet quod tribulatio patien-

tiamoperalur (Rom. y, 3). Renovamini sptrilu men-'

tis vestrce, et pitgnate Cum antiquo serpenle. S:t

yobjs:cor utiurii, et aniroa una in Domino; Ecce ap,-
propinquat -ybcatio nostra , et. manifeslabuntur

ppCra nostra, reddetqtie yerus arbiter prbut expo-.

sciiftt singiilbrum ftierita. Vigilate etgoel orafe,

qttia hescilh diem neque hpram. RedlusUle servtis,
§uehi,cuiri venerit Dpmirius; irivenerit vigilantem
(Mritih. xxiy, 41), > His et hujusmodi Dominicis

"pefsuasiottibus prudens cbncionator cbiiscienlias

ffatrum cbnveniebat, adneclens. etiam quce benis

gaudia,- qiiae niale yivenlibus debeanlur torriienta.
Cum igituf velociier intefire ccepissent, ut ple-

nii»s;beati yiri sanctitas claresceret, qtiidam ex
ffatribus, Ansbertus nomine, sine viatico defunctus
est. Gustos autem ejus ad abbatem veiiiens, ait:
i dra, Pater, prp; Jilio rebus humanis miserabiliter

jam egresso. Tua ei dticattim praestet oratio, cujus
iter non nitinivit salutaris hosliae communio. >

Qua de re beatus Ebrulfus semetipsum inultum in-

cjsans quasi negligenter acciderit, ad torum de-
ftincti venit, et prcecedentibus. lacrymis stralus. in

ptilvere, arma orationis quae consuevcrat arripuit.

Poslquam atilem sibi sensit adesse. divini favoris

pr-esidiiHtt, surgens a terra inclamavit mortuuni. Ad

cuj'us vocem, qui luinen amiserat caput erexit, et

aperlis octilis, suce libertatis intueris auctorem,
ait: <Rene venisti, liberator meus, bene venis.ti.

Me eleiiim, quem inimicus sibi vindicaverat, quia
incommunicatum reperit, tua salvatoratio, quce cal-

liditatis ejus argumenta solvit. Privatus nanlque
beatorum coftvivio, sentenjtiam exceperam, utpotp
noiihabens viaticuin, roisere famis cruciandus stip-

pliciti. Quapropter, benigne Pater, rogo ne diffefas
: quiri salutafis hosliae meparticipem facias. > Quid

niulta ? Jubetur alTerri Sacrificium. Quod mox ttt

accepit, admiraniibus cunclis qtiod reyixerat, pro-
vida disperisatione Dei rtirsiis spiritum exhalat.

Exstiltat gloribsus Paler, ceftior faclus de salute

fratris; exsiiltant fratresi collaudantes Detim pfo
novilate miraculi. Ule laetattir, quia fratrem morti

ereptum per acceptam viiam yitaeremiserat; illi glo-
rianlurse habere Patreni, ctijus ad preces infernus

\ expavescat. Qui etsi immiuenlis pestis considerant

periciilum, minus lamen sub tali ac tanl.o dtice jam
formidant imprbvisae morlis iriieritum. At vero

eodem mortalilalis ingruenle incommodo,. mort.ui
sunt ex monachis LXXVIII,sed et-fainulorum non
minima multitudo.

Cxterum, quid de quodam eorum contigerit, nen

oppftet prceterire "silenlio. Ipsonamque die Domi-
riicaeNativitalis, ab uno valde necessario mona-
slicae rei ablata est ariima. Qui diligenli studio fu-

neris compositus, exira monasterium, ubi locus
erat sepelieiidi asportatur, ibique eum deponentes,

exspeciabattt quateuus expleto missarum prceconio
sepulturae traderetur. Flebat autemtotius ecclesice

convenluspro tanti famuli morte. Procurator quippe
^ diligentissimus.resfratrumadministrabat ouiciosis-

sime, qua de causa nimib ab omnibus cokbatur

amore. Cum ergo pariter .omnes flerent, beatus

Ebrulfus, Spiritum sanctum tota mente concipiens,

infremuit, dolorique fratrum compatiens, ad nota

praesidia recurrit, orationi incubuit, pectus yehe-

nienter ccedil.-tandiuqtie sese lacrymabiliter afllixit

in prece, donec pro quo precabatur fvunulus resur-

gerCt, et gratias agens prb reddita. vila, ante pedes
resuscitatoris prpcumberet. Qtip factc, ad coeltmi

claincr tbllitiir, homen sanctae Trinitatis in com*

mune benedicitur, clarusetapostplicus, quia mor-

tups suscilaverit, apud cutictcs Ebr.ulfus habetur.

Qui aulem vivificatus fiierat, pristino restituius

o officio, postea plures vixit aiittos. At demum an-

nuente nutu stipernce pietalis, cessavit languor ille

inorialis.

Veruiri cessaiite infirmjtale, tion cessabat pius

pastor pro defunctis exorare, inteiligens quia ver_a

charitasamplius laborat pro animaquam pro cor-_

pore. Qui Ucet canitie veneranda canderet, nescius

lameri cedere seiiectuti, aul orando, aut legendo,
diera continuabat liocti, jt.xta illud quod inter alia

de beato viroPsalmisla dicif: Etin lege Domini me-

dHabitur die dcnacte (Psdl. i, 2). Charitatis quidera

igne repletus, in pmnj exercitio virlutum persiste-
fat allentius. Peccantibusmisericors, sui oris invi-

gilabat firmissimus custos. Gui neglecta suae cutis

ctira, tfibus vicibits taritum in anno londebatur

D coma. Nuili unquam in ultione retfibuit mala. Si

quis aliquod damnum de rebus transitoriis ei nun-

liasset, continub respondebat : Dominus dedit, D's-

mittus abslulit : sit nomen Domini benediclum! (*ob

i,2i.) Tantaei virtus.reconciliandae pacisinerat ut

quicurtque dis.cofdes ad eum venirent, ejus melli-

fluis mitigati sermpriibuS, pacifici remeareiit. Om-

nes auteni ad Seyenientes, tam nobiles quam igno-

biles, pauperes atque peregrinos.hiIari vultu reci-

piebat. Semper apud cunclos. lceiissimus, esse vpr

lebat, rafoque aut vixj quem reciperet, absque quo-
libet ittuntiseulo a se recedere permittebat; Infirnn

eliam, pef benedictioneiri ejus sauilate recepta, be-

nedicetiies Deum redibant cum ingenti laelitia.Ct;_i-

ctis dettiquc bealuni virum peleiitibus pplala pre-
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veniebat salus. Mulli quoque, quos adeo vexabat j

immanissimavisfebrium, cum nequirent adirebea-

tissimi viri conspectum, missis legatis rogabant

ejus munificentiam, quatenus cinctoriunvquodsibi
de ftiniculo paraverat, aut aliquid devesle sua,cba-
ritatis (jralia, mererentur accipere. Qui exfidehoc

ipsum conlingebant, et pristina donabantur sa-

nilate.

Quaedaramateffamilias, qnam nullus medicorum

sanarepoterat.audila fama virtutum beatissimi virij

poscit ejus fimbriam sibi pernunlium afferri. Quam
cma acciperet, ipsa infirmitatem evasit, et alii

quamplures. Ecce medicus laudabilis, qui praesens
praeseiiiibus beneficia sanitatis impertit, et absens

absentibus idem exhibefe non desistit. SMitiunt
virtulem qui ejusnon noverefaciem. I

Confluentibus itaque ad eum universis certis ex

rausis, advenit etiam intereos ex alia regione qui-
dam pauperculus. Quem cum omni corpore alte-
nualum ex nimia infirmilate, et curvatum super
crura piissimus senex cerneret ihcedere, dixil :
« 0 frater, quomodo valuisti explicare tantum la-
borem itineris, cum lanta debilitale afflciaris? >
Cui ille : <Gemina, inquit, necessilate compulsus ;
tuam, doiriine, sanctitatem decfevi adire, videlieet
ut et famelicum saties, et mediceris infirmum po-
teslate qua praevales. > Quem cum ibi residere ju-
beret, conlinuo sanum reddidit, et faciens mona-

cbum, hortulanum esse prrecepit. Itaque qui duo

peliturus advenerat, trino raunere se donari ga- „
visus est. Famis itaque efliigato periculo, incolu-
milatis inyenit remedium, et emcndatioris vitce

adeptus est propositum
IX. Mors B. Ebrulfi.

Inter haee igitur virlulum insignia, cum jam Chri-
sti miles emt.ri.us LXXXesset annorum, toto desi-
derio mentis, cui devote servierat, faciem adopia-
bal contemplari; servum videlicet arguens infide-

litatis, qui prcesentiam velit refugere Domini. Qui
febricitatus, nullum visus est per XLVIIdies sum-

psisse cibum, nisi aliquoties Domini Jesu corporis
sacramenium; incessanler fratribus erogans, quasi
nihil inaequalitalispateretur, diviniverbi mysterium.
Et dum ex viciois Iocis religiosi viri studio visendi
ad eum devenirenl, lacrymantcsque precarentur ut, E

aliquid ex oblata cbaritate accipiens, corpusculum
dignaretur recreare, dicebat: « Silete, silete, fra-

tres; nolite suadentes mihi fastidium ingerere,
quod nolo penitus. >Neque enim terrenis epulis in-

digebat, quem Spiritus sanctus intus alebat. Pasce-
balur quippe spe aeternaesuavitatis, certus donari

pro labore commercio beatae immortalitatis. Deni-

que instante die, qua ei voluntas erat dissolvi, et

optato perfrui vultu Creatoris, convocayit fratres,

quos ejus discessu moerenles, et quid agereht
mortuo pastore proclamantes, sic allocutus est :
< Filioli, uttanimiter persistite, connexi vinculo

•(94)Leg. Clotharii. Elenira constat B. Ebrulfum
obiisse.

A charitatis! Sit vobis in invicem dilectio spirilualis 1
Non vos subripiat subdola fraus insidiatoris, et

quod promisistis Deo implere studete. Sobrieta-
lem diligite, caslitaterii custodite, humilitatem te-

npte, superbiam vitate, et alius alium in bono opere
fesiinet praeire I Hospiles el peregrinos benignb
animo suscipiie, propter illum qui dixit: Hospes
fui, el suscephth me (Mdtth. xxv, 43). >Haecet alia

hujusmodi glorioso Ebrulfo perorante, data etiam

pace fratribus, sanctissinia ej'us anima egressa est

de corpore, moxque tanta clafitate enituil vulttis,
ut nulli dubium quin triumpharet liber spirilus in

coelestibus; Migravit autem a sceculo lV Kalendas

Januarii, temporeRodoberti Sagiensisepiscopi, anno

videlicet XIIregni regis Childeberti (94). Quem fra^
^ lies cum magna reverentia in ecclesiam deporlan-

tes, tribus diebus ac noclibus hymrios ac laudes
Deo canenles, sanctum illius corpus diligentef visi
sunt ctislodisse, exspectantes conventum servorutn

Dei. Postquain vero comperlum est in prcedicia ci-

vitate excessisse rebus humanis consolatorem to-

lius patrice, concurrunl onines ad monasleriuni#
beato funeri congaudenles inleresse. Lamentabantur

quoque pauperes verum Dei pauperem,divitesdivi-
tem, pueri palrera, senes sehem. Commune namque
bonum omnibus, meriloconimunis habebatur luctus.

Verum illud pietalis insigne, quod vir piissimus
inter ccetera egit, jam fruens ateina luce, non ar»

bitror tacendum esse. Quidam namque ex fralribus

, religionis el obedieiilia. gratia perspieuus, in ipso'
monasterio serviebal , diaconi titulo stiblimatus.

Quem Pater ob sanctitatis praeFOgativam ninuuin.

dilexerat. Hic ergo, cum videret privatum se tanto

Palre, niniio affectus dolore, dicebat: « Heu ! quid
faciam miser? Cur destituis quem te fatebaris dile-

xisse, Pater?Qui luis eramintimus consiliis, cur a

te divelli pateris? Quem tractabas tit filitim, cur

despicis utexosum? Sane nunqiiam apud te pro-
merui ut ante me velles sepulturce tradi. >

Tulia perstabut memorans, lacrijmasque ciebat.

Eteccein ipsa nocteDorainicceCircumcisionis nutu
divino emisit spiritum. Quod iiimiruin precibus
beatissimi Patris Ebrnlfi conslal fuisse gestum, vi-
delicet ne quem dilexerat hujus mundi ludibrio

) stibjaceret, et ut precantum volis se promptissime
adfulurum demonstraret. Sicque nionacluisillejuxta

quod precatus fuerat expositus est ad sepeliendum
in crastino cum suo abbate. 0 mors gloriosa, quce
pretiosior consistit quam vila! Quod enim subripuit
mundo, indubitanter ascripsit ccelo. \erum, quan-
lum possum conjicere, melius fuit illi sic mori,

quam de moiaeiterum ad moilcm resuscitari. Nunc
enim certus de salule, nullo timet contaminari

peccamine. Si resuscitaretur, spe anxius , labora-
rel dubio discririiine. Non ergo islud levius acci-

piendum est suprascripta mortuorum vivificatione.

Ilaque venerabilis Pater Ebrulfus in basilica

die 29 deccnibris, aimo duodeciroo Clotharii 11
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Sancti Petri apostolorum principis, quara ipse ex

lapidibus aedificaverat, in saxo raarmoreo mirifice

"sepullus est. Ubi usque in hodiernum diem diversi

curaiituf languores, et, prcestante pio Salvatore

nbslro, moefentibus
1
pfovertiunl consolationes; cui

est honor et potestas, una cum Palre et Spiritu

sancto, per omniasaecula saeculorum. Amen.

Ecce vitam sancti Patris Ebrulfi veraciler de-

scripsL eamque, sicut a prioribus edita est, idcirco

huic opusculo diligenler insenii, ut legentibus pro-
sittanli nOtilia palroni, Dominoque Deo -placeat
meus labor et affectus, qui salago propalare nuiri-

toris mei gloriosos acius, ad laudem illius in quo
v_vimuS,movemur ei sumus.

X. Obscuritds Viicensh hhtorim post morlem i
B.Ebrulfi. Normannorum deprmdationes.

Veruiii ex quo praefatus heros transiit e mundo,

qui vel qiiot suCcessores illi fueriiit per cecc atinos

in Uticensi coenobio, seu quales eventus pertule-
rint provinclales velccenobitae,penitus ignoro.Nam
subsequenti tenipore, sicut jam in plerisque locis

; pleniter enodavi, piratae de Dacia egressi sunt, et

prius Hastiugo diictore, ac postmodum Rollone, in

NCustriam venerunt, et Cbristianai. fidei divinique
cultus ignari, super fidelem populum immaniter
debaechati sunt. Noviomum atque Rothomagum,
tiliasque mtiltas urbes ct oppida vicosque concre-

maverunt, ccenobiamulla ingenti religione pollentia
destruxerunt, pluresque innumeris ccedibus regio-
nes admodum devasfatae sunt, etfugatis vel inter- (
fectis incolis, civitates et villae in solitudinpra re-
dactae sunt. In tanta desolatione inermes monachi,
quid facereiit nescii, saepe contremuerunt; in mi-
seriis afilicti, sedulo ploratu dolori suo satisfecerunt,
finemque suum inlatebris gementes praestolati sunt,
Quidara vero intolerabileiri barbarorura iranianila-
tein metuentes , ad extera regna fugerunt, ubi pa-
ganorum belliccevires nondura altigerant. Corpora
quoque palrum suoruin secum iransltilerunl, quo-
rum animaeregnant cum rege Sabaotb, cui devole
in hoc sceculo servierunl. Scripta etiam de gestis
eorumdem Patriini, et de possessionibus ecclesia-
riira, quaeet quanta. fueriut, vel a quibus dalce,
fugitivi secum peregre asporlaverant, quortim ma-

gnam partem lot perturbaiionum procellae rapue- I

runt, quce, pfoh dolor ! ih taniis niolioiiibus lam

periciilosis irreparabilitef perdila sunt.
Hoc ttimiruiii. Geinmeticerises et Fontinellenses

fecerunt, trislique iiifortunio praevenli, ablala nun-

qtiaiii reportaverunl. Geinmetiiiensesenim corpora
sanctorum Hugoriis archiepiscopi, et Aichadri ab-
batis Haspas traiislulerunt, qure in scriniis pretio-
5is Camaracenses et Atrebalenses incolce reve-
renter usque hodie servant \et excolunt. Fontinel-
lenses nibilomintis reiiquias sanctoriini confessorum

Wandregisili abbatis, Ansberti et Wulfranni ar-

chiepiscoporum Gandam portaverunt.; qucea Flan-
dritis, usque in hodiernum diem scrvatce, magnce
ibidem yeneralioni sunt. Simililer aliis plttribus

A contigere, quorum nomina singiilatim proferre, aut

pro inscitia, quoniam omnia mihi non comperta ,
stint, omitto, aut pronimia prolixitate fastidientia

minusque necessaria protelare verba omitto.
• De adyeniu Nprnianriortim et crudeli barbarie

illorum Dudo, Verpmandensis decanus, studiose

scripsit, etRichardp II-) Gunnorjdis filio, duci Nor-

mannoriim, deslinayit. Guillelnius quoque cogno-
menloCalcuIuSjGemmeticensis monachus, Dudonis
materiam subtiliter replicavit, facete abbreviavit,
et successorum aclususque ad subjectionem Anglo-
rum adjecit, post cerlamen Senlaeium narralionem
suam consummavit, Guillelmoquercgi, suhlimissinio

suaegentis, oblulit. Ego autem, sicptaliide siibli-
mibtis locis ad sublimcs personas sublimia edide-

runt, el res raagrtas ma^nifice gralis extulerunt,
eorum exemplo provocatus, ad simile studium as-

surgo, et plui'imaj'amdudura dictavi de monasterio

inUlicensisaltu, tempore Guillelrai ducis, postea

regis, hbnorifice restaurato. Nihil quippe de anti-

qtiis teiriporibus post traris,ilum Patris Ebrulfi scri-

pium feperire polui, ideoque praecipue conabor
litteris mandafe quae a senioribus audivi, qualiler
corpus sancli confessoris de loco suo translatumest
Ebrulfi.Lecliuncula siquidem reperitur apud Resba-
cum , quani non satis approbo, edita niminim ab
atictore igrtaro, cuiriou plene, ut opinor, patuit re-
rum et tenipbrum cerliludo. Oportet ergo ut, dum
alterius relationi non acquiescam, illud quod a se-

Q nioribus indigenis Utici didicerim, evidenli scripto
delexam, qualiter et quando Francigenae preiiosam
venerabilis Ebrulfi oblinuerint glebam.
XI. Quomodo el quatido Franci reliquiis B. Ebrulfi

pctiti sunt.
Anno ab Incarnalione Domini 943, posiqtiam

Arnulfus,: Flandrensis salrapa, Giiillelmum ducem

NormannOruiri, cognomento Longam-Spatam, per
proditionem occidii, et Riibardus Sprotaides, filius

ejus decennis, ducaltim Normanniaesuscepit, homi-

niumqiie et fidelilatem cunclorura optimatum ante
huinalionem patris Roihomagi accepit, Ludovicus,
rex Francorum, cpgnomerito Ullraniarinus, in Nor-
manniam cum exercitu venit, puerumque duceni
secum frauduleilter Laudunura duxit, sub jureju-

D rando Norroannis proniillens quod eiim veluti fiiium
suiim ediicaretrac ad regendani rempublicam in
aula regali erudiret. Veruni res allos exilus habui*.
Ludovicus enini yex, inslinctu Arnulfi proditoris,
decrevit prcefaluni puerum ocCidere, vel amputaiis
nieii.bris ila debiliiare ut uoii posset ulterius ar.iia

gestare. Hocitaque ut Osmuniius, pueri pcedagp-
gus, per Ivpnera de Gredolio, regis baUstarium,

agnovit, ex industria ei ut infirmum se simularet

persuasit, simulataque infirmitate cusiodes minus

sollicilos reddidit.

Quadam die, dum rex ccenaret, et unusquisque
sibi yel suis cpmmoda procuraret, Osmundus fa-

scicultiiii viridis herbce sibj eiiiit, in lurrim stistu-

lit, ducemque Richardum ipyolvit. Inde descendens,
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ad bospiiium sui.m festinavit, et coram eqtio suo .

herbam expandit, puerumque abscondit. Occum-

benle vero sole, ipsum caute secum sustulit, el

egressus u;bem, Codiciacum perrexit, ibique pue-
rum ducem sub tutela Bernardi Silvanectensis co-

mitis, qui patruus ej"us erat, dimisit. Bernardus
vero Danus, qui Normanniam tuebatur, legalos in

Daciam misit, et Haroldo, Danorura regi, morlcm
Guillelmi ducis, et exhacredalionem prolis ejusrlerii
mandavit. Mox ille cum magna classe properavit itt

Normanniam, j'ussu Bernardi a Constantinis susce-

ptus, biennio exspectavit opportunitalem Gallis

damnosam, et demum, pro nece consanguinei sui
et exsulatione sobolis ejusdem, exercuit uliionem
truculentam. Nam Ludovicum regem, orlain collo-

quio inler Danos el Francos sedilione, comprehen-
dit, Herluinum et Lambertum, aliosque xvi consu-
les cum mullitudine vulgi.peiemit. Interea dum Ri-
cbardus puer fere tribus annis exsularet, et rex
Francise sibi Norraanniam penilus subjugatam esse
putaret, timens -ne Hugo Magnus, Aurelianorum
dux, Normannos adjuvaret, Oximos et Bajocas cum
toto Constantiensi pago usque ad Montcm Sancti
Michaelis in Periculo Maris eidem donavil, et im-

periose mandavit ut valida manu rebelles Norman-
nos impeterel, et oppida ebrum sibi slrenue sub-

igeret. Quod audiens cupidus marchio exsultavit,
fcedera cura Normannis olim pacta libenter rupit,
et regiones eorum magno cum exercilu hosiiliter
invasit. Apud Guaceium propria cum familia ipse £
dux bospitalus est, et exercitus illius passim per
provinciam difftisus est. Tunc Herluinus cancella-
rius ducis, et Radulfus dc Dragiaco Uticum diver-

lerunt, el in ccenobio Sancti Ebrulfi confessoris

hospitatt sunt. Eranl ambo religiosi, et in limore
Dei studiosi. Tanlorum itaque virorum adventu

simplices nionachi laetaii sunt, et omne illis cfli-
cium charilalis pro posse suo benigniter exhibue-

runt, Per capelias el oratoria sua atque privatas
acdes eos familiariter deduxerunt, phylacteriasque
suas cum sanctorura reliquiis ad sui damnum iilis
ostenderunl. Uliquidem tunc secreia monacliorum
revereuter inluiti sunt, et oblatis muneribus atque
orationibus recesserunt; sed paulo posl, velul

Cbaldcei in Jerusaleni, reversi sunt, et vasa lempli
"!

Dei et omuia pretiosa ejus crudcliter asportave-
runt.

Hugo siquidem MagnusOximos cum exercitu suo

obsedit, sed bellica vis •oppidanorum ei fortiter ob-

slitit, et ne ulira procederet, iter ejus obstrusit.

Rex autem Francorum Ebroiccnsem pagum nimia
cum virtute intravit, lotanique Normanniam rapinis
et incendiis depopulari cccpit. Bernardus vero

Danus, ut hoc audivit, certosque rumores de Neu-
striae desolaiione comperiit, anxius quod lam ro-
bustos principes solus cum Normannicis viribus
frellando sustinere non pcsset, callide prospexit, et

perspieax ingeniuni, quaiiter anceps discriineri a se
et a suis abigeret, solerter apponens cxcrcuit. Pro-

A tirius ergo regi occurrens supplex : « Quid est, in"

quit, quod agis, domine rex? Rera facis inipiam, et

dignitati tuae prorsus incongruam. Num tola Nor-

mannia, qoam disperdis, luaesl?Ecce Rothomagus
et alice urbes cum vicis suis et oppidis jussui luo

patescunl, et omnes incola. divites et mcdiocres tibi

serviurit, aliumque dominum non habentes, le re-
verentur el diligunt. Quis tibi dedit lam triste con-
silium ut ferro malignanlium pessumdes tuum pe-
culium, et diligentem le trucides pojiulum? Male-
voltis et infidus regice majestati comprobari potes!,
qui peisuasionem ut proprias regiones ferro seu
flamma devaslares, tibi largilus est. >

His aliisque leriibus verbis cnr regis emollitura

est, et dimisso exercitti,ipse rex cuiu Bernardo Ro-
" thomagtim ingressus est. lbi regem Rernardus cum

ingenli civium tripudio suscepit, dapsiie conviviuiri

prceparavit, ipsunique per plurimos dies cum
summo favore detinuit. Cumque rex quadam die

post prandium in aula principali resedissel, et cuiu
sibi assidcntibus laettis negotia regni tractasset, so-
lers Bernardus atnbigitam plurimis locutionem cal-
lide promovet. < Ingens, inquil, gaudiuni, o Nor-
mannici proceres, nobis exortum est, unde Deo

gralias agamus, ut dignum esl. Hactenus servivi-
mus duci de progenie Rollonis; nunc, volente Deo,
paremus regi magno de prosapia Caroli Magni im-

pcratoris. Huc usque fuimus ducales, nunc vero
sumus regales, vel quod majus est, imperiales. >

-, Cuinque omnes bujuscemodi sermonibus applaudis-
senl, et Gallos blandis sophismatibus illusissent,
ilerum Bernardus silentium petiit, cunctisque ta-
ccnlibus ita dixit: « In multis sagacitatem Franco-
rura approbo; veruratamen dominus nieus rex
unam fecit rem quarn non laudo, in qua damnuiii

ejus et maximum dedecus video. Nolum esl omni-
bus quod Hugo Magnus perfidus est, et proditor.s
filius; cui rcx nosler nimias vires auxil ad suu_n,
ni fallor, dedecus, dans iili Oximensem paguin et
Constantinum cum multis armatorum millibus. Pe-
stilens consiliarius simplicem herum dolose dece-

pit, et cullrum in ani.nam suam, justitia trutinanle,
defixit, qui domino suo confortare ininiicum suum
contra se persuasit. Admodum miror, doniine mi

' rex, quod pra_leritorum nimis immemor es. Satis
omnibus sttb ccelo patuit, neque enim tantum faci-
nus in abdito perpetrari potuil, cjuod Robertns,
pater Hugonis, traditor fuit, et contra Carolum pa-
trem tuum rebcllavit, raptoque diademate, perju-
rus contra dominum suttm pugnavii, et in bello